In Gregoræ deliramenta.

At Gregoras, vir scilicet sapientissimus, ac si ei satis non sit Byzantios in sui admirationem convertisse, ipsos quoque Thessalonicenses, datis litteris, in suas laudes cogit, et adorari se tantum non jubet; nempe ab hominibus liberis, qui nihil ad cuiusquam

(87) Vide opuscula Nicolai Cabasilæ, cod. Reg. 2965, fol. 282

A gratiam aucupandam seu dicere seu facere didicerunt, etc. Primum illud miror, quod admirandi Thessalonicensium antistitis linguam et ignem in se inde erumpentem ignoraverit: tum etiam, quod se a Thessalonicensibus bene auditurum sperarit, qui et olim nescia quo futo vilissimum eum habuerunt, quod ad dicendi facultatem attineret, quam tanto jam tempore proficetur: et eundem nunc de Deo male et impie sentire credunt, etc. Ac liber quidem ipse parentis sui caput magna quadam et turbidissima procella agitata arguit, adeo ut illum cujus fetus est satis declaret, et risum vehementem moveat. Num primo ejusce operis nomen incertum est, nec ullum suppetit quod ei conveniat, ut nec iis que præter naturam gignantur, etc. Deinde singulas libri partes legere si quis est qui sustineat, is illud Aristophanis exclamabit, Date pelvium ut vomam: tanta abundat insulsitas; adeo multiplex et varia inest malarum rerum colluvio, etc. Est autem in interrogando omnino agrestis, et probatum hac in re legitimumque morem sustulit; nec enim subit reverentia ejus nominis, quod cum philosophis commune habet, etc. Enimvero cætera Platonem imitatus, eo videlicet quod dialogos vocet ea que scribit, et quod illa [Platoni familiari:] ὦ ἑταῖρε, μάλα μόλις, οὐχ ἔπη, ὦ ἑταῖρε, aliaque ejus generis subinde assuta repetat, hoc solo haud imitatus est, etc. Jam vero lemmata egregia atque ejusmodi sunt, ut Palamæ silentium imponant. Est enim unumquodque lemma atrox et multiplex convitium, dignum scilicet ingenio et mente philosophi, qui se et præsentia, et futura, et præterita scire gloriatur. Quippe et vaticinator videri vult; et Chaldaica quædam annectit, et fabellas, et carmina magica orationibus suis passim aspergit. Itaque hic qui singula dicendi genera collegit, id quod ab argumentantibus (sive logica sive mathematica demonstratione opus sit) lemma dicitur, quodnam esset nescivit, et quod convitium erat, lemma id vocavit, etc. Idem cum res astronomicas tractat, non ore et lingua scientiam præfert, at sphaeris domum implet: omnia ei libris et figuris delineatis referta sunt: grabata ipsa et tetorum fastigia doctrinæ plena ostentat, quidvis denique potius quam ingenium, etc. Homines namque non ea re admiror; sed quod potuerit, cum docendo, tum discendo, in tanto temporis et [perpetuarum] dicendi exercitationum curriculo, rudem et imperitum animum servare; iidem ut præstigiatores admiramur, ignem, undas, gladios, impune pertranseunt.